
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOL DIRECT 11-11-2022 - Ventanilla Permanente AR 60000 - Proceso de evaluación - 
Proyectos aprobados

 

VISTO el Expediente EX-2022-35395099- -APN-DGA#ANPIDTYI, el Decreto N° 157 del 14 de febrero de 2020, la 
Resolución N° 134 de fecha 16 de mayo de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 134 de fecha 16 de mayo de 2022 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN, organismo 
descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, se instrumentó la 
convocatoria para la presentación de proyectos para la adjudicación de Aportes Reembolsables (AR 60000), a través de la 
Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, destinados al financiamiento de proyectos de desarrollo 
tecnológico presentados por empresas cuya finalidad sea mejorar los argumentos de competencia mediante la 
incorporación de tecnología, la modernización tecnológica o el desarrollo tecnológico, en el marco del PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO.

Que a la citada convocatoria se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al  procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino.

Que, asimismo, dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas efectuadas por los evaluadores designados 
por la referida Dirección Nacional, los que se han expedido oportunamente.

Que como consecuencia de dichas evaluaciones se determinaron las propuestas aprobadas de acuerdo a su formulación 
original.

Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino y la Dirección General Financiamiento Externo y Local de 
la referida Agencia Nacional han tomado la intervención en la esfera de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN ha tomado la intervención de su 
competencia.



Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto Nº 157 de fecha 14 de 
febrero de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 11 de noviembre de 2022.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar de acuerdo a su formulación original las propuestas presentadas a la convocatoria para la 
adjudicación de Aportes Reembolsables (AR 60000) por las empresas que se detallan en el Anexo I que como IF-2022-
115541982-APN-DEPT#ANPIDTYI forma parte integrante de la presente medida, adjudicando a las mismas un aporte 
reintegrable para la ejecución de los proyectos allí detallados y por los montos establecidos en el citado Anexo.

ARTÍCULO 2°.- Delegar en la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino la facultad de suscribir los 
instrumentos pertinentes para la concreción del Beneficio Promocional a que se refiere el Artículo 1° del presente acto 
administrativo.

ARTÍCULO 3º.- El gasto que demande la presente medida será atendido con la disponibilidad presupuestaria 
correspondiente al PROGRAMA DE INNOVACIÓN FEDERAL (AR-L1330) del BANCO INTERAMERICANO DE 
DESARROLLO.

ARTÍCULO 4°.- Regístrese, notifíquese a las interesadas, comuníquese la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico 
Argentino, a la Dirección General Financiamiento Externo y Local y a la Dirección General de Asuntos Jurídicos, todas 
de la mencionada Agencia Nacional. Cumplido, archívese.

 

 





AR 60000 2022


Aportes Reembolsables


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Montos Solicitados Montos Aprobados


Instrumen


to


Código de 


Proyecto
EE


Entidad 


Beneficiaria
Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


AR 60000 


2022
AR 60000 0011


EX-2022-


78119921- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


EMPREMET SA
MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA EN EL 


ÁREA DE CORTE
30708718528 D - 28 - 28999 CO


Tecnico: (Ing. Vasquez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      38.250.000,00      30.600.000,00          38.250.000,00            30.600.000,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0012


EX-2022-


78315968- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


INDUSTRIAS SAVINI 


SRL


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA EN EL 


PROCESO DE MECANIZADO
30690915134 D - 29 - 29290 SF


Tecnico: (Ing. Lima, 


Sebastian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      30.093.046,99      24.074.437,59          30.093.046,99            24.074.437,59 


AR 60000 


2022
AR 60000 0013


EX-2022-


78373702- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


MANUEL MEZQUITA 


SACIA


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA EN LOS 


PROCESOS DE MANUFACTURA DE BOLSAS 


DE PAPEL Y APROVECHAMIENTO DEL 


SCRAP DE PRODUCCIÓN.


30541999430 D - 21 - 21099 BA


Tecnico: (Ing. Adradas, 


Alejandro): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      46.319.117,00      37.055.293,50          46.319.117,00            37.055.293,50 


AR 60000 


2022
AR 60000 0014


EX-2022-


78976601- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


DE GRANDE S.A
INCORPORACIÓN DE MODERNA 


TECNOLOGÍA EN EL PROCESO DE CORTE
30707864873 D - 29 - 29219 SF


Tecnico: (Ing. Vasquez, 


Pablo): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      24.898.471,44      19.918.777,15          24.898.471,44            19.918.777,15 


AR 60000 


2022
AR 60000 0015


EX-2022-


80122652- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


ARGENSUN SA


PELLET DE CÁSCARA DE GIRASOL PARA 


GENERACIÓN DE ENERGÍA. DESARROLLO 


DE PRODUCTO, DEL PROCESO DE 


INDUSTRIALIZACIÓN Y DESARROLLO DE 


PLANTA PILOTO.


30640783199 D - 29 - 29219 BA


Tecnico: (Lic. 


Fernandez, Pablo): 


Aprobado / Financiero: 


(CPN De Ugarriza, 


Roberto): Aprobado


      74.177.753,64      58.629.921,64          74.177.753,64            58.629.921,64 


AR 60000 


2022
AR 60000 0016


EX-2022-


79245713- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


RIVAROSA SA
INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PARA 


FABRICAR PISOS DE CAUCHO RECICLADO
30708357347 D - 25 - 25112 CO


Tecnico: (Ing. Lima, 


Sebastian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      58.916.406,98      47.133.125,36          58.916.406,98            47.133.125,36 


AR 60000 


2022
AR 60000 0017


EX-2022-


79773635- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


ANDROETTO 


ESTRUCTURAS 


METALICAS SRL


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA EN EL 


PROCESO DE CORTE
30708932805 D - 28 - 28999 SF


Tecnico: (Ing. Adradas, 


Alejandro): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      35.306.809,00      27.676.740,00          35.306.809,00            27.676.740,00 


AR 60000 


2022
AR 60000 0018


EX-2022-


80055220- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


GEESE QUÍMICA SRL
SALTO TECNOLÓGICO EN LOS PROCESOS 


DE FABRICACIÓN
30637516139 D - 27 - 27209 BA


Tecnico: (Ing. Colareda, 


Adrian): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      37.391.224,00      29.912.977,00          37.391.224,00            29.912.977,00 







AR 60000 2022


Aportes Reembolsables


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Aprobadas de acuerdo a su formulación original


Montos Solicitados Montos Aprobados


Instrumen


to


Código de 


Proyecto
EE


Entidad 


Beneficiaria
Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Evaluaciones Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


AR 60000 


2022
AR 60000 0022


EX-2022-


90843350- -


APN-


DNFONTAR#A


NPIDTYI


STEIGNER S.R.L.


MODERNIZACIÓN TECNOLÓGICA PARA LA 


FABRICACIÓN DE MEDICINAS ESPECIALES 


DE LIBERACIÓN CONTROLADA.


30711973822 D - 24 - 24231 BA


Tecnico: (Ing. Tomas, 


Agustin): Aprobado / 


Financiero: (CPN De 


Ugarriza, Roberto): 


Aprobado


      79.041.894,60      60.000.000,00          79.041.894,60            60.000.000,00 


424.394.723,65$  335.001.272,24$  424.394.723,65$ 335.001.272,24$   9 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: AR 60000- Proyectos Aprobados sin Modificación - Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Viernes 28 de Octubre de 2022

				2022-10-28T10:39:22-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_2: IF-2022-115541982-APN-DEPT#ANPIDTYI

		Numero_1: IF-2022-115541982-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2022-115541982-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2022-10-28T10:39:23-0300









	fecha: Miércoles 23 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-409-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-11-23T12:17:59-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2022-11-23T12:18:56-0300




